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Abstrakt

Huntingtonova choroba (HD) patří mezi neurodegenerativní onemocnění, od kterých

se liší příčinou (expanze trinukleotidové repetice CAG v exonu 1 genu kódující protein

huntingtin (Htt)) pouze v jednom genu (tzv. monogenní onemocnění). Ačkoliv je již od

roku 1993 známá příčina nemoci, dosud není zcela známa patofyziologie HD a není

nalezen lék. Pro lepší porozumění nemoci a pro možné preklinické testování se používají

modely HD. Mezi nejčastěji používané modely patří hlodavci, hlavně myši, ale bylo

důležité vytvořit i větší zvířecí modely, které by byly více podobné člověku. Proto bylo

v roce 2009 vytvořeno na Akademii věd v Liběchově transgenní (TgHD) miniprase

pomocí mikroinjikace lentivirového vektoru nesoucí N-terminální část lidského

mutovaného HTT (mtHTT) s 124 CAG repeticemi v exonu 1. Tento model

je životaschopný a v každé generaci se rodí určitá část Tg zvířat.

V této práci jsem se věnovala biochemickým i behaviorálním změnám u tohoto modelu.

Srovnávala jsem kontrolní (Wt) a transgenní (Tg) sourozence. Zjistila jsem,

že biochemické změny se projevují hlavně zvýšenou přítomností fragmentů Htt

ve varlatech a v mozku. V behaviorální části bylo mým hlavním úkolem zavedení

metodiky pro další zkoumání behaviorálních změn u tohoto modelu, které zatím nebyly

popsány. Byla testována zvířata F0, F1 a F2 generace, Tg a Wt. Tyto skupiny vykazovaly

určité rozdíly, ale vzhledem k velikosti skupiny, nejsou tyto výsledky prozatím

signifikantní. U zavedených metodik zatím nebyly u zvířat vypozorovány průkazné

změny, ale tato metodika může položit základ pro další testování a nalezení již popsaných

dobře známých behaviorálních a kognitivních změn u člověka.

Klíčová slova: Huntingtonova choroba, huntingtin, zvířecí model, miniaturní prase,

behaviorální studie

Abstract

Huntington´s disease (HD) belongs to neurodegenerative disorders. It is a monogenic

disease caused by trinucleotic CAG expansion in exon 1 of gene coding protein

huntingtin. Even though the cause of HD is known since 1993, the pathophysiology

and cure for HD reminds to be found. The animal models are being used for better

understanding of HD. The most common animal models for HD are rodents, especially

mice but it was also important to create large animal models, which will be more like

human. Therefore, TgHD minipig was created in Academic of Science in Liběchov

in 2009. This model was created by microinjection of lentiviral vector carrying

N-terminal part of human HTT with 124 repetitive CAG in exon 1. This model is viable

and in every generation, is part of the offspring transgenic.

In this thesis, I specialized to biochemical and behavioral changes of this model.

I compared transgenic and wild type siblings. I found that biochemical changes

are manifested mostly by increased level of mtHtt fragments in testes and brain.

In behavioral part of this thesis I established new methods for testing behavioral changes

in this model. The introduced methods showed some changes between wild type

and transgenic animals at the tested ages but these changes were not significant due to

the low number of animals at the oldest age. Nevertheless, these methods will be further

used in aging animals to compare the phenotype development in this model

with well-known behavioral and motoric changes typical for HD patients.

Keywords: Huntington´s disease, huntingtin, animal model, miniature pig, behavioral

studies
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Seznam zkratek

HD Huntingtonova choroba

Htt Protein huntingtin

HTT Gen Huntingtin

mtHtt Mutovaná forma proteinu huntingtinu

mtHTT Mutovaná forma genu Huntigtinu

bp Páry bazí

wtHtt
wild-type forma proteinu huntingtinu

(neboli přirozená)

TgHD Transgenní zvíře nesoucí HD

CAG Cytosin-Adenin-Guanin

polyQ polyCAG

OCD Obsedantně kompulsivní poruchy

MTP Mitochondrial transition pore

cdk5 Cyklin-dependentní kináza 5

SUMO Small Ubiquitin-related Modifier

BDNF Brain-derived neurotrophic factor

mRNA Messenger RNA

GAPDH Glyceraldehyd 3-fosfát dehydrogenáza

ACTB Aktin

NO Neurodegenerativní onemocnění

Tabulka 1 – Seznam použitých zkratek

Cíle práce

• Sledování genové exprese mtHTT mRNA v mozku a varlatech TgHD miniprasat

starých 24, 36 a 48 měsíců.

• Sledování exprese proteinu mtHtt v různých tkáních TgHD miniprasat starých 24, 36

a 48 měsíců.

• Detekce přítomnosti oligomerních forem mtHtt v kortexu TgHD miniprasat starých

48 měsíců a v mozku transgenních HD myší starých 4 a 12 týdnů.

• Zavedení metodiky pro výzkum kognitivních a motorických poruch TgHD

miniprasat.

• Sledování kognitivních a motorických poruch TgHD miniprasat.
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Úvod

Huntingtonova choroba (HD) je autozomálně dominantní neurodegenerativní

onemocnění. Tato choroba se zařazuje mezi trinukleotidové onemocnění spolu např. se

spinocerebelární ataxií (Orr 2012). Trinukleotidové onemocnění se nazývají proto, že

jsou způsobena expanzí v trinukleotidu – cytosin-adenin-guanin (CAG) na N-konci 1.

exonu genu IT15 kódující protein huntingtin (Htt) (Huntington et al. 1993). Příčina

choroby – expanze polyCAG sekvence (polyQ) je známa již od roku 1993, ale

mechanismus jejího působení zatím objasněn není. Htt je v těle nemocných nalézán

jednak v solubilní formě, ale i ve formě agregátů, které mohou mít svůj podíl na rozvoji

nemoci.

Pochopení funkcí proteinu Htt v těle je jeden z klíčových momentů porozumění

mechanismu nemoci a tím i důležitým krokem k nalezení léčby. Jedinou jistou tezí

zůstává hlavní úloha Htt v těle a to taková, že se se vyskytuje v celém organismu a jeho

delece v embryonálním vývoji myši je letální (Nasir et al. 1995).

Studium HD lze rozdělit na úroveň molekul a organismu. V této diplomové práci jsem

se věnovala oběma těmto úrovním za účelem získání komplexního pohledu

na problematiku HD. Na úrovni molekul jsem se zabývala detekování mtHtt v tkáních

prasat a myší různého stáří. Naopak na úrovni organismu jsem se snažila zavést metody

pro studium behaviorálních a kognitivních funkcí TgHD miniprasat. Také jsem se snažila

nalézt možné fyzikální projevy u modelu TgHD miniprasat, podobné jako jsou u člověka

postiženého touto chorobou, z důvodu nalezení co nejpřesnějšího modelu HD pro

rozsáhlejší pochopení této nemocí a možnosti preklinického testování.

11

Huntingtonova choroba

HD je jedna z pěti autozomálně dominantních chorob souvisejících s místně specifickou

degenerací centrální nervové soustavy, od kterých se ale HD liší známou příčinou nemoci

(již od roku 1993). Příčinou HD je expanze trinukleotidových repetic CAG v genu IT15

kódujících protein Htt (Huntington et al. 1993). HD se projevuje ve formě psychické

i fyziologické. Mezi nejvýraznější fyziologické projevy se řadí mimovolní pohyby a mezi

psychologické projevy se řadí kognitivní změny – jediným lékem v současné době jsou

léky tlumící psychologické příznaky. HD se projevuje až v dospělosti (ve většině případů)

a proto se mutovaný gen často přenese i na potomky.

Existují dvě formy nemoci na genetické úrovni: heterozygotní a homozygotní. Tyto

formy se však od sebe neliší v projevech nemoci - to může být z části dáno dominancí

HD, nebo částečnou zastupitelností funkce wtHtt (wild-type forma proteinu huntingtinu)

jeho mutantní formou (Myers et al. 1989). Nejvýraznější rozdíl mezi heterozygotní

a homozygotní formou je v pravděpodobnosti přenosu „nemocné“ alely z rodiče

na potomka. U homozygotní formy je pravděpodobnost přenosu nemoci na potomky

100%, zatímco u heterozygotní je to „pouze“ 50% (Project and Wexler 2004). Dalo by

se tedy předpokládat, že homozygotní forma nemoci bude mít v závislosti

na dvojnásobném množství repetic dvojnásobně dřívější nástup nemoci, ale opak je

pravdou. Homozygotní forma nemoci nepředstavuje dřívější nástup choroby. HD se

odvíjí hlavně od jedné alely bez závislosti na alele druhé, ať je mutantní či přirozeně se

vyskytující (Lee et al. 2012).

Dědičnost HD spolu s projevem až po reprodukčním věku (při adultní – nejčastější formě


[…]


v tkáních varlat a mozku a postupně s věkem se dostávají do dalších tkání.

V souladu s těmito výsledky se jeví i výsledek exprese mtHTT v cortexu 24, 36 a 48

měsíčních zvířat. Na Grafu 1 lze pozorovat zvýšenou expresi mtHTT rostoucí s věkem

prasete. To by se mohlo přisuzovat k postupné neurodegeneraci mozku známé také

u lidských pacientů s HD. Dalo by se tedy předpokládat, že u varlat tomu bude podobně,

ale výsledky exprese mtHTT ve varlatech 24, 36 a 48 měsíčních zvířat ukazují pravý

opak, a to snižování množství mtHTT. Tyto výsledky by mohly vysvětlit dřívější

degeneraci varlat. Degenerace varlat je prvním znakem u 13 měsíčních samců miniprasat

(Macakova et al. 2016) a proto tyto výsledky naznačují, že degenerace varlat snižuje

množství exprimovaného mtHTT. Naopak u mozku dochází k degeneraci později, proto

tam dochází k růstu exprese.

Behaviorální změny u HD miniprasat byly zkoumány pomocí zavedení nových metod.

Tyto změny byly zkoumány u prasat generace F0, F1 a F2. Metody bylo třeba nejprve

zavést, protože na prasatech toho stáří zatím žádné známé zavedené nejsou. Ale mladší

miniprasata – samice generace F3 jsou v Německu testována na behaviorální a kognitivní

změny, ale toto testování zatím nepřineslo žádné výsledky, což může být způsobeno

nedostatečným stářím zvířat (Schramke et al. 2015, 2017; Schubert et al. 2015).
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Starší miniprasata tedy byla testována v několika kategoriích, ve snaze nalézt správnou

metodu pro rozeznání behaviorálních a kognitivních změn známých u lidských pacientů.

Bylo tedy zavedeno několik metod, které rozdílně zvládala zvířata Tg a Wt v závislosti

na věku. Taky byl rozdíl v učení postupu pro jednotlivé zkoušky. Hlavním cílem tedy

bylo nalézt metody pro popsání behaviorálních a kognitivních změn u HD miniprasat.

Tento cíl je důležitý hlavně pro lepší charakterizování modelu a pro možné použití tohoto

modelu pro preklinické testování. Bylo celkem testováno 15 zvířat. 2 zvířata z F0

generace, 3 z F1 a 10 z F2. Ke každému Tg zvířeti byl do páru Wt. Soubor testů byl

vztažen vždy na generaci. Bohužel z F0 a F1 generace nebylo možné mít více zvířat, proto

tyto výsledky nejsou tak průkazné jako výsledky s F2 generací. Každopádně při shrnutí

všech testů by se dalo definovat, že Tg zvířata mají větší problém s testy, které obsahují

překážky a je nutné využít obratnost zvířete (Leg test, Stability test a Seesaw test).

Samostatným testem pak byla Balance Beam, která byla vyrobena podle předlohy a na ní

se projevily rozdíly mezi Tg a Wt zvířaty. Tyto rozdíly závisely na strachu a obratnosti

zvířete přejít překážku a je důležité zde poznamenat, že se rozdíly postupně zmenšovaly,

takže by tu mohl být i ukázán rozdíl v učenlivosti zvířat. I na této malé skupince zvířat

byly tedy nalezeny některé metody, které by mohly v budoucnu pomoci v charakterizaci

fenotypu zvířete pro preklinické testování, protože u člověka jsou pohybové problémy

jedním z nejvýraznějších znaků choroby.

U této skupiny možná absence těchto poruch jen nemusela být zatím ukázána a ukáže se

až s dalším testováním, kterému byly těmito metodami položeny základy anebo jsou

Liběchovská miniprasata ještě mladá na behaviorální změny, i když biochemické změny

se již projevují.
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Závěr

Huntingtonova choroba je neurodegenerativní onemocnění na které se v poslední době

zaměřuje čím dál větší pozornost. Je to hlavně z důvodu kombinace vysoko procentní

dědičnosti a pozdním projevem choroby. Příčina HD je známa již spoustu let, o to

zarážející je, že stále není nalezen lék. Ještě zajímavější fakt je poté to, že stále není přesně

známa hlavní funkce Htt v těle, pravděpodobně proto, že je to velmi komplexní protein,

který se účastní mnoha drah a je pro řadu systémů fungování těla nepostradatelný.

Proto je důležité nalézt vhodný model pro tuto chorobu, aby se mohlo lépe prozkoumat

fungování Htt a možné léky. Jako jeden z vhodných modelů se zatím jeví miniprase, které

má podobnou hmotnost jako člověk, velikost a uspořádaní mozku i celkovou stavbu těla.

Liběchovské miniprase je zatím slibně vypadající model HD, proto je velmi důležitý

popis tohoto modelu. Po biochemické stránce se výsledky podobají výsledkům u lidských

pacientů, tyto výsledky jsou taktéž v této práci zmíněny, jako množství fragmentů Htt

objevující se nejvíce ve varlatech a v mozku a stoupající s věkem. Teď již jen chybí

behaviorální a kognitivní změny u miniprasete, které jsou známé u lidských pacientů.

Z tohoto důvodu jsem se v této práci věnovala i této problematice a snažila jsem se zavést

vhodnou metodiku pro testování těchto změn. Výsledky nebyly staticky průkazné, ale

důvodů může být několik. Jednak nedostatečná velikost skupiny, z F0 generace v tuto

chvíli již žádná zvířata nejsou a z F1 pouze 3, ale mohl hrát roli i nízký věk miniprasete.

U člověka s pozdním nástupem nemoci také dochází až později k projevu behaviorálních

a kognitivních změn, proto u Liběchovských prasat k těmto změnám ještě může dojít.

V každém případě základy metody zavedené v této práci mohou sloužit jako základ pro

budoucí behaviorální a kognitivní testování HD miniprasat i jiných miniprasečich modelů

neurodegenerativních onemocnění.
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