Neurologická klinika

Universita Karlova, 1. lékařská fakulta
Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
Kateřinská 30, 128 21 Praha 2

Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Šárky Kučerové.

Název práce: **Monitorování vývoje onemocnění Huntingtonovy choroby u transgenních miniprasat s N-terminální částí lidského mutovaného huntingtinu: biochemické a motorické změny u F0, F1 a F2 generace.**

Oponent: doc. MUDr. Jiří Klempíř, PhD.

Bc. Šárka Kučerová předložila k oponentuře česky psanou diplomovou práci, která se zabývá studiem animálního modelu Huntingtonovy nemoci. Huntingtonova nemoc je nejčastější neurodegenerativní onemocnění s autozomálně dominantním typem dědičnosti, u kterého dosud postrádáme kauzální terapii.

Cíle práce jsou stručně a srozumitelně definovány. Autorka se zaměřila na detekci mRNA pro mutovaný huntingtin a sledování exprese mutovaného proteinu v různých tkáních u transgenních miniprasat ve třech generacích. Dále mapovala výskyt oligomerních forem mutovaného huntingtinu v kortexu TgHD miniprasat starých 48 měsíců a v mozku transgenních HD myší starých 4 a 12 týdnů. Bc. Šárka Kučerová si kladla za cíl sestavit baterii motorických, behaviorálních a kognitivních testů vhodných pro klinické sledování transgenních miniprasat.

Práce má přes 80 číslovaných stran. V úvodní kapitole je stručná historie poznávání Huntingtonovy nemoci, aktuální přehled o struktuře a funkci mutovaného i nemutovaného huntingtinu a jejich distribuci v různých orgánových systémech. Poslední část úvodu je věnována klinickým projevům této nemoci u člověka.

V následující kapitole se nachází rozsáhlý přehled animálních modelů Huntingtonovy nemoci. Podstatná část textu je zaměřena na charakteristiku liběchovského prasečího transgenního modelu.

Zkoumané animální soubory a metodika výzkumu jsou detailně popsány na 10 stranách.

Dosažené výsledky jsou diskutovány na 30 stranách. Šárka Kučerová prokázala přítomnost mRNA pro mutovaný huntingtin v centrálním nervovém systému a ve varlatech transgenních jedinců ve všech generacích. Mutovaný huntingtin byl exprimován nejvíce v mozku a varlatech a podstatně méně v myokardu, kosterní svalovině, jaterní a plicní tkáni. Výsledky naznačují nárůst koncentrace mutovaného huntingtinu s věkem subjektů. Ke stěžejním výsledkům patří průkaz zvýšené přítomnosti fragmentů mutovaného huntingtinu v mozcích transgenních prasat.

Šárka Kučerová sestavila baterii devíti testů pro klinické testování prasat. Dosavadní výsledky i přes malý soubor naznačují možné incipientní motorické a behaviorální změny analogické změnám pozorovaným u osob v presymptomatických stádiích Huntingtonovy nemoci.

Po formální stránce je práce dobře zpracována, jazykové chyby se vyskytují jen ojediněle. Autorka v textu místy zaměňuje pojmy motorické, kognitivní a behaviorální poruchy, ale přesto je obsah textu srozumitelný. Za nevhodné považuji slovní spojení typu „fyziologická porucha“ nebo „mezi nejvýraznější fyziologické projevy se řadí mimovolní pohyby“ apod.

V textu na s. 13 jsou porovnávány vlastnosti genu pro Huntingtonovu nemoc a syndromu fragilního X chromozomu, který sice patří mezi tripletová onemocnění, ale v tomto případě patologická je CGG repetice a syndrom vykazuje jiný typ dědičnosti než Huntingtonova nemoc. Autorka měla jistě na mysli tzv. spinocerebellární ataxie, z nichž některé mohou být klinicky podobné syndromu fragilního X.

V přehledu bezobratlých modelů nemoci (s. 24) postrádám *Caenorhabditis elegans*, na kterém již byla provedena celá řada důležitých pozorování.

V souvislosti se zaměřením diplomové práce mám následující otázky:

1. V textu uvádíte řadu faktorů, které mohou u člověka ovlivnit rozvoj nemoci. Jak se může chovat premutace či mutace při maternální a paternální transmisi?
2. V práci popisujete a srovnáváte výskyt agregátů v centrálním nervovém systému u nemocných osob a animálních modelů. Koreluje jejich výskyt s genotypem? Co svědčí pro toxicitu agregátů?
3. V práci jste se zabývala sledováním výskytu fragmentů mutovaného huntingtinu. Zkoušela jste hodnotit i oligomerní formy fyziologického huntingtinu?

4. Při klinickém testování jste použila 9 různých testů. Které z nich byly již používány v minulosti i u jiných modelů a které jsou nové?
5. Jaké vidíte hlavní nedostatky v případě Vámi zkoumaného transgenního modelu?

Diplomovou práci Bc. Šárky Kučerové i přes drobné nedostatky hodnotím kladně neboť prokázala, že se orientuje v relevantní vědecké literatuře, samostatně uvažuje o experimentech, které sama provádí a jejich výsledky dobře interpretuje. Proto doporučuji po úspěšné obhajobě práce udělit Šárce Kučerové titul Mgr.

V Praze dne 3.9.17

doc. MUDr. Jiří Klempíř, PhD.

Kontakt:

Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
Kateřinská 30, 120 00 Praha 2
tel. +4202 2496 5539
fax +4202 2492 2678
e-mail jiri.klempiri@seznam.cz